ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2017 г. г- Ставрополь J4e 550-п

Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального госу
дарственного контроля за соблюдением на территории Ставропольского края
законодательства об архивном деле в Российской Федерации

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О защите прав юри
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении го
сударственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Феде
рального закона «Об архивном деле в Российской Федерации» Правитель
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления ре
гионального государственного контроля за соблюдением на территории
Ставропольского края законодательства об архивном деле в Российской Фе
дерации.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

УТВЕРЖДЕН

новлением Правительства
"тавропольского края

8 декабря 2017 г. № 550-п

ПОРЯДОК

организации и осуществления регионального государственного контроля
за соблюдением на территории Ставропольского края законодательства

об архивном деле в Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ
ления регионального государственного контроля за соблюдением на терри
тории Ставропольского края законодательства об архивном деле в Россий
ской Федерации (далее -  региональный государственный контроль).

2. Региональный государственный контроль осуществляется уполномо
ченным органом исполнительной власти Ставропольского края в соответст
вии с федеральными законами «О защите прав юридических лиц и индивиду
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», «Об архивном деле в Российской
Федерации», «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и Законом Ставропольского края «Об архивном деле
в Ставропольском крае».

3. Уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского
края, осуществляющим региональный государственный контроль, является
комитет Ставропольского края по делам архивов (далее -  уполномоченный
орган).

4. Региональный государственный контроль направлен на предупреж
дение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руко
водителями и иными должностными лицами, индивидуальными предприни
мателями, их уполномоченными представителями, осуществляющими свою
деятельность на территории Ставропольского края, связанную с организаци
ей хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного
фонда Российской Федерации и других архивных документов (далее соответ
ственно -  юридические лица, индивидуальные предприниматели), требова
ний, установленных законодательством об архивном деле в Российской Фе
дерации и законодательством Ставропольского края в области архивного де
ла.

2

5. Должностными лицами уполномоченного органа, осуществляющими
региональный государственный контроль, являются:

руководитель уполномоченного органа (его заместитель);
государственные гражданские служащие Ставропольского края, заме

щающие должности государственной гражданской службы Ставропольского
края в уполномоченном органе, должностными регламентами которых пре
дусмотрены полномочия по осуществлению регионального государственного
контроля
(далее -  должностные лица уполномоченного органа).

Перечень должностных лиц уполномоченного органа утверждается
приказом уполномоченного органа и размещается на его официальном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Региональный государственный контроль осуществляется должност
ными лицами уполномоченного органа посредством организации и проведе
ния как плановых, так и внеплановых проверок юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей в форме документарной проверки и (или) вы
ездной проверки (далее -  проверка), а также мероприятий по профилактике
нарушений обязательных требований в порядке, установленном Федераль
ным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни
ципального контроля» (далее -  Федеральный закон) и в соответствии со
статьей 77 Федерального закона «Об общих принципах организации местно
го самоуправления в Российской Федерации».

7. Сроки и последовательность проведения административных проце
дур регионального государственного контроля устанавливаются администра
тивным регламентом исполнения комитетом Ставропольского края по делам
архивов государственной функции «Контроль за соблюдением на территории
Ставропольского края законодательства об архивном деле в Российской Фе
дерации и законодательства Ставропольского края в области архивного де
ла».

8. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении ре
гионального государственного контроля пользуются правами, установлен
ными Федеральным законом.

9. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении ре
гионального государственного контроля обязаны соблюдать ограничения и
выполнять обязанности, предусмотренные Федеральным законом.

10. Должностные лица уполномоченного органа несут ответственность
за неисполнение или ненадлежащее исполнение функций и возложенных на
них обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, совершение

3

противоправных действий (бездействия) при проведении проверок в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц уполномочен
ного органа могут быть обжалованы в административном и (или) судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.